[image: ]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

                                                                 MOÇÃO Nº

Requeiro À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para  à Comissão de Combate ao Abuso Sexual Infantil e Violência, pela realização do "Maio Laranja",  tratando do combate ao abuso sexual da criança e do adolescente na pessoa de Cláudio Bertolacini Batista e ao Secretario do Trabalho e desenvolvimento Social na pessoa do Senhor Alessandro Bosso.

                                                                J U S T I F I C A T I V A

No próximo dia 18 de maio  remetemos a memória o "Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes".

A Comissão de Combate ao Abuso Sexual Infantil e Violência de Tatuí tem realizado ao longo deste mês ações no formato de "lives" em redes sociais, a fim de expor a situação vivenciada e despertar a conscientização da população frente ao abuso e exploração sexual infantil.

Trata-se de tema de extrema relevância, haja vista que são inúmeros os casos que ocorrem em Tatuí e em todo o Brasil, desestabilizando o psicológico de crianças, bem como de suas famílias.

Face a relevância do tema, esta Casa de Leis, legítima representante da população tatuiana, rende seus cumprimentos e sua gratidão pela louvável iniciativa

                                    Assim sendo, dar-se por justificada a presente.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 14 de maio de 2021.

                    Renan Cortez                          João Eder Alves Miguel
                        Vereador                                         Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *
image1.png

image2.png
Mogdo N° 251/2021 - PROTOCOLO 2688/2021 - 14/05/2021 12:54